
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
OGGETTO: ORGANIZZAZ
DELLE DONNE” (10 MARZO 2024) CON LA COLLABORAZIONE 
DELL’ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI VALENZA. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI
 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

L’assessore Paolo Patrucco 

Il Presidente Maurizio Oddone
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

L’anno duemilaventiquattro il g

Valenza, nella Residenza Municipale, c

Giunta Comunale, nelle persone dei

 

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ZZAZIONE DELLA MANOFESTAZIONE “G
DELLE DONNE” (10 MARZO 2024) CON LA COLLABORAZIONE 
DELL’ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI VALENZA. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI COLLABORAZIONE 

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

Paolo Patrucco è assente giustificato. 

ddone, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

Anno    2024    N. 14 

il giorno ventisette del mese di febbraio 

Valenza, nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte,

iunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
________
___X____
__ 

_________
_________
___
_________
____
_________
_____

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

LLA MANOFESTAZIONE “GIORNATA 
DELLE DONNE” (10 MARZO 2024) CON LA COLLABORAZIONE 
DELL’ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI VALENZA. 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

aio alle ore 13:10 in 

onvocata nelle forme prescritte, si è riunita la 

Assenze 

_________
_________
_________ 
_________
____X____
_________
______ 



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, i seguenti pareri: 
 
In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere: Favorevole 
La Dirigente del III Settore: F.to Paola Tardito 
 
In ordine alla regolarità contabile: 
Parere: Favorevole 
La Dirigente del II Settore: F.to Lorenza Monocchio 
 
 
Illustra l’argomento l’Assessore all’Associazionismo e alle Pari Opportunità Rossella Gatti 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- il comma 2 dell’art. 3 del TUEL (Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) stabilisce che “Il 

Comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne 
promuove lo sviluppo”; 

- il comma 5 del medesimo articolo prevede che: “I comuni e le province sono titolari di funzioni 
proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della regione, secondo il principio di 
sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che 
possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 
formazioni sociali”; 

- l’Amministrazione Comunale di Valenza organizza e sostiene iniziative e manifestazioni che 
hanno lo scopo di promuovere lo sviluppo del territorio in ambito turistico, culturale e delle 
attività sociali ed economiche, creando momenti di aggregazione a favore e nell’interesse della 
collettività; 

- tali iniziative e manifestazioni vengono spesso organizzate avvalendosi della collaborazione e 
sinergia delle associazioni presenti sul territorio, quali l’Associazione Turistica Pro Loco di 
Valenza che ha nel proprio Statuto, tra le principali finalità, proprio quella di collaborare con il 
Comune;  
 

Considerato che: 
- anche per l’anno in corso è intenzione dell’Amministrazione Comunale - Assessorato alle Pari 

Opportunità organizzare la manifestazione denominata “Giornata dedicata alle donne” in 
collaborazione con l’Associazione Turistica Pro Loco di Valenza prevista per domenica 10 
marzo 2024 in centro città (Piazza Gramsci, Piazzetta Verdi e Corso Garibaldi) in occasione 
della Giornata internazionale della donna che si celebra l'8 marzo di ogni anno; 

- la suddetta manifestazione prevede: la distribuzione delle mimose alle donne della città da un 
gazebo collocato in Piazza Gramsci (area adiacente all’edicola ivi collocata), un mercatino 
enogastronomico, hobbistico e dell’artigianato lungo Corso Garibaldi, l’esibizione del gruppo 
One Stage in “Le signore della canzone italiana” in Piazzetta Verdi, un punto ristoro in Corso 
Garibaldi; 
 



Evidenziato che la manifestazione, aperta a tutta la cittadinanza, è giudicata dall’Amministrazione 
di particolare rilievo per la collettività e meritevole di consenso e interesse per il momento 
ricreativo che rappresenta, anche in ragione del buon esito e dei risultati ottenuti gli anni passati; 
 
Vista la richiesta di contributo avanzata dall’Associazione Turistica Pro Loco di Valenza, con sede in 
Via San Giovanni 21, 15048 - Valenza, P. IVA. 01930020068, acquisita al Prot. dell’Ente al n. 952 del 
15 gennaio 2024, per la copertura dei costi del piano di sicurezza, dei servizi artistici, gli oneri SIAE, 
logistica e attrezzature, service audio, pubblicità su stampa, radio e web per l'organizzazione della 
manifestazione “Giornata dedicata alle donne” prevista per domenica il 10 marzo 2024 in 
occasione della Giornata internazionale dei diritti della donna; 
 
Considerato che, ai sensi del vigente “Regolamento comunale per la concessione di patrocini, 
contributi e di altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati”: 
 

- l’Amministrazione Comunale, nell'ambito dei propri compiti istituzionali, provvede alla 
concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di istituzioni, 
associazioni iscritte nell’apposito registro, organizzazioni ed altri enti o soggetti pubblici e 
privati senza fini di lucro per la realizzazione, nell’ambito del territorio comunale o, 
comunque, a beneficio della comunità locale, di attività ed iniziative educative, di 
informazione e formazione, di promozione e aggregazione sociale e per altri interventi o 
servizi, svolti in via continuativa nel corso dell'anno, o per attività di tipo occasionale 
ovvero per singoli progetti (art. 1 comma 1); 

- tra i criteri di assegnazione del sostegno finanziario per le attività occasionali o per singoli 
progetti rientrano la finalità pubblica o di interesse pubblico, il valore dell’iniziativa, i 
soggetti raggiunti e il livello di partecipazione (art. 2 comma 3); 

 
Richiamato l’art. 22 - comma 4 - dello Statuto comunale, secondo il quale “…il Comune riconosce 
nell’Associazione Turistica Pro Loco il ruolo di strumento di base per la tutela dei valori culturali, 
artistici e naturali nonché di promozione dell’attività turistica e culturale e per questo può 
provvedere in suo favore un contributo finanziario annuale…”; 
 
Ritenuto che l’iniziativa organizzata dal Comune con la collaborazione dell’Associazione Turistica 
Pro Loco risulta coerente con le finalità istituzionali dell’Amministrazione e che la stessa 
arricchisce l’offerta delle iniziative di animazione della città rivolte alla cittadinanza; 
 
Richiamati: 

- l’art. 6, comma 9 del D.L. 78/2010, convertito con Legge n. 122/2010, che vieta alle 
amministrazioni pubbliche, a decorrere dall’anno 2011, di effettuare spese per 
sponsorizzazioni; 

- il parere della Corte dei conti - Sezione regionale di controllo per la Lombardia - n. 
1075/2010 che definisce la sponsorizzazione quale “(...) contratto atipico, a titolo oneroso 
ed a prestazioni corrispettive, attraverso il quale una parte (sponsee), dietro corrispettivo o 
concorso nelle spese dell’iniziativa, assume l’obbligo di associare a proprie attività il nome o 
il segno distintivo dell’altra parte (sponsor) (...)”, pertanto “(...) la spesa di sponsorizzazione 
presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da 
promuoverne l’immagine (...)” mentre “(...) non si configura invece quale sponsorizzazione il 



sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse 
della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost 
(...)”;                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ritenuto, pertanto, opportuno e conveniente organizzare la manifestazione “Giornata dedicata 
alle donne” da tenersi il 10 marzo 2024 in collaborazione con l’Associazione Turistica Pro Loco di 
Valenza e di riconoscere alla suddetta un contributo straordinario di €. 1.300,00 a parziale 
copertura dei costi che saranno sostenuti per le iniziative proposte (cfr. art. 2, punto 7 del 
Regolamento comunale di cui infra) nel rispetto dei principi di sussidiarietà tesi al perseguimento 
di interessi collettivi sopra enunciati; 
 
Dato atto che: 
- la manifestazione si svolgerà nelle seguenti zone: Piazza Gramsci, Corso Garibaldi (da Piazza 

Gramsci a Piazza XXXI Martiri) e Piazza Verdi; 
- il Comune si farà carico dell’acquisto delle mimose, dell’allestimento del punto di distribuzione 

delle stesse (gazebo) in Piazza Gramsci, della stampa di 130 locandine e di 1.000 volantini, della 
fornitura delle transenne; 

- l’Associazione Turistica Pro Loco si farà carico dell’organizzazione del mercatino 
enogastronomico, hobbistico e dell’artigianato, dell’allestimento dell’area interessata dalla 
manifestazione, dell’intrattenimento musicale, della somministrazione di cibo e bevande, del 
piano di sicurezza, dei servizi artistici, del versamento degli oneri SIAE, della logistica e delle 
attrezzature, del service audio, della pubblicità su stampa, radio e web; 

- per la manifestazione saranno utilizzate le torrette elettriche comunali site in Piazza Gramsci, 
Piazza Verdi e Corso Garibaldi; 

- per l’occupazione del suolo pubblico nell’area interessata dalla manifestazione non dovrà 
essere corrisposto al Comune alcun canone, tranne che per le attività commerciali; 

 
Dato atto che: 

- riguardo alla vendita occasionale da parte dei c.d. “hobbisti” nei mercatini aventi quale 
specializzazione “il collezionismo, l’usato, l’antiquariato e l’oggettistica varia”, occorre 
evidenziare quanto segue: 
a) la L.R. 31.10.2017, n. 16 ha introdotto alcune modificazioni alla L.R. 12.11.1999, n. 28 
recante “Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio in Piemonte, in attuazione del 
D.Lgs. 31.03.1998 n.114”; 
b) in particolare, è stato inserito il Capo V bis (vendite occasionali su area pubblica) per la 
disciplina in ambito piemontese dell’attività di vendita occasionale nei mercatini aventi come 
specializzazione il collezionismo, l’usato, l’antiquariato e l’oggettistica varia; 
c) nello specifico, gli articoli da 11bis a11 quinquies disciplinano la suddetta attività di vendita 
occasionale caratterizzandola; 
d) in attuazione a quanto previsto dall’articolo 11quinquies della L.R. 12.11.1999 n. 28 e 
s.m.i., con la D.G.R. 11.5.2018 n. 126830 sono stati approvati i “Criteri per lo svolgimento 
dell’attività di vendita occasionale nei mercatini aventi quale specializzazione il collezionismo, 
l’usato, l’antiquariato e l’oggettistica varia” che, al punto 2, prevedono la formale 
individuazione e disciplina o approvazione dei mercatini da parte del Comune. 
e) la Direzione Competitività del Sistema Regionale ha regolamentato ulteriormente la 
materia con la determinazione n. 267 del 21.06.2018, avente ad oggetto i criteri per lo 
svolgimento dell’attività di vendita occasionale nei mercatini con specializzazione il 
collezionismo, l’usato, l’antiquariato e l’oggettistica varia “Trasmissione dei dati da parte dei 



Comuni alla Regione Piemonte consultazione della banca dati dei venditori occasionali” e con la 
determinazione n. 282 del 5.7.2018, con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a di 
integrare la modulistica tipo relativa alla domanda di rilascio del tesserino per la vendita 
occasionale ed alla manifestazione d’interesse per la partecipazione al mercatino oltre che le 
informazioni riguardanti i dati da trasmettere in Regione Piemonte, con particolare riferimento 
ai rilasci e alle eventuali revoche dei tesserini, mediante la raccolta del dato sulla provenienza 
del tesserino. 

 
Preso atto che: 

- l’Associazione Turistica Pro Loco collaborerà con l’Amministrazione Comunale 
all’organizzazione e alla gestione della manifestazione in oggetto, provvedendo altresì al 
disbrigo –  nei tempi e secondo le modalità stabilite dall’Amministrazione Comunale – di tutte 
le pratiche amministrative necessarie all’ottenimento di altri titoli autorizzativi o assensi 
comunque denominati di diverso tipo o natura per il regolare svolgimento degli eventi; 

- in relazione alla suddetta organizzazione e alla partecipazione dei venditori occasionali (c.d. 
“hobbisti” di cui all’art. 11 quinquies, c. 3 della L.R. n. 28/1999), le attività amministrative e 
gestionali inerenti il mercatino dell’antiquariato saranno delegate all’Associazione Turistica Pro 
Loco; 

 
Visto lo schema di Disciplinare di Collaborazione da stipularsi fra il Comune e l’Associazione 
Turistica Pro Loco per l’organizzazione dell’evento in argomento, il cui schema viene allegato sub 
lettera A) alla presente deliberazione; 
 
Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
Visti: 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

- la L. R. 12/11/1999, n. 28 e s.m.i.,  

- il D. Lgs. 18/05/2001, n. 228; 
- il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il “Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni economiche a 

favore di persone e soggetti pubblici e privati”; 

- il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale’’. 

 

Visti i pareri favorevoli rilasciati dalle Dirigenti dei settori competenti in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 
 
 
 



D E L I B E R A 
 
1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. di organizzare, con la collaborazione dell’Associazione Turistica Pro Loco di Valenza, con sede 

legale in Via San Giovanni 21 - 15048 Valenza - P. IVA 01930020068, la manifestazione 
denominata: “Giornata dedicata alle donne” prevista nelle vie del centro il giorno 10 marzo 
2024 che prevede la distribuzione delle mimose alle donne della città, un mercatino 
enogastronomico, hobbistico e dell’artigianato, un intrattenimento musicale e un punto 
ristoro; 

 
3. di approvare lo schema di Disciplinare di Collaborazione da stipularsi fra il Comune e 

l’Associazione Turistica Pro Loco per l’organizzazione dell’evento di cui al precedente punto 2., 
il cui schema viene allegato sub lettera A) alla presente deliberazione; 
 

4. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, quale beneficiario di un contributo 
onnicomprensivo straordinario di €. 1.300,00, la predetta Associazione Turistica Pro Loco di 
Valenza, a parziale copertura delle spese da sostenere per l’attuazione della manifestazione 
così come descritto in premessa; 

 
5. di dare atto che il Comune si farà carico dell'acquisto delle mimose e dell’allestimento del 

punto di distribuzione delle stesse (gazebo) in Piazza Gramsci, della stampa di 130 locandine e 
di 1.000 volantini, della fornitura delle transenne e che per lo svolgimento della 
manifestazione saranno utilizzate le torrette elettriche comunali site in Piazza Gramsci, Piazza 
Verdi e Corso Garibaldi; 

 

6. di dare atto, inoltre, che l’Associazione Turistica Pro Loco si farà carico dell’organizzazione del 
mercatino enogastronomico, hobbistico e dell’artigianato, dell’allestimento dell’area 
interessata dalla manifestazione, dell’intrattenimento musicale, della somministrazione di cibo 
e bevande, del piano di sicurezza, dei servizi artistici, del versamento degli oneri SIAE, della 
logistica e delle attrezzature, del service audio, della pubblicità su stampa, radio e web; 

 

7. di dare atto che per l’occupazione del suolo pubblico nell’area interessata dalla manifestazione 
non dovrà essere corrisposto al Comune alcun canone, tranne che per le attività commerciali; 
 

8. di dare mandato alla Dirigente del III Settore di procedere all’adozione di tutti gli atti necessari 
e conseguenti, in coerenza con quanto previsto dal vigente: ‘’Regolamento per la concessione 
di patrocini, di contributi e di altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti 
pubblici e privati’’ approvato con Deliberazione C.C. n. 9 del 27/03/2014, esecutiva nonché alla 
stipula del disciplinare di cui al punto precedente 3.; 
 

9. di dare atto che la spesa prevista per la concessione del contributo in oggetto di € 1.300,00 
trova imputazione al Capitolo 10502314 - art. 1 del Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026, esercizio 2024, ove è prevista la necessaria disponibilità; 
 



10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio del Comune ai fini 
della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente’’, 
sottosezione ‘’contributi, sovvenzioni, sussidi e vantaggi economici’’, al fine del rispetto della 
normativa in tema di trasparenza di cui al d.lgs. 33/2013; 
 

11. di dare atto che l’organizzazione del mercatino di cui al precedente punto 2 viene svolta ai 
sensi della D.G.R. 11.5.2018 n. 12-6830 Capo I – p. 2 dei “Criteri per lo svolgimento dell’attività 
di vendita occasionale nei mercatini aventi quale specializzazione il collezionismo, l’usato, 
l’antiquariato e l’oggettistica varia”, che prevede la partecipazione dei venditori occasionali 
(c.d. “hobbisti” di cui all’art. 11 quinquies, c. 3 della L. R. Piemonte n. 28/1999) in abbinamento 
ad altre forme mercatali e, specificatamente, con la presenza di operatori del commercio su 
area pubblica (ex D.G.R. Piemonte n. 32/2642 del 02/04/2001 e s.m.i.), produttori agricoli (ex 
D. Lgs. n. 228 del 18/05/2001 e s.m.i.) ed espositori commerciali e non commerciali; 
 

12. di dichiarare, con votazione unanime separatamente espressa, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., al fine di poter dar luogo in tempo utile allo svolgimento della 
manifestazione. 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
               F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 29.02.2024 per gg. 15. 
 
Valenza, 29.02.2024 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


